
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind aprobarea cofinanţării proiectului: „Module de pregătire în domeniile 
în care personalul Administraţiei Şcolilor Sector 6 îşi desfăşoară activitatea”

Având în  vedere Expunerea de motive prezentată  de Primarul  Sectorului  6  şi 
Raportul de specialitate al Administraţiei Şcolilor Sector 6;

Vazând rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6;
În conformitate cu:

-  Hotărârea  Guvernului  nr.  759  din  11  iulie  2007 privind  regulile  de  eligibilitate  a 
cheltuielilor efectuate în cadrul operaţiunilor finanţate prin programele operaţionale cu 
modificările şi completările ulterioare;
- Ordinul Comun Ministerului Administraţiei şi Internelor şi al Ministerului Finanţelor 
Publice  nr.  712  din  29.01.2009/634  din  03.04.2009  privind  aprobarea  cheltuielilor 
eligibile în cadrul axelor 1, 2 şi 3 ale Programului operaţional “Dezvoltarea capacităţii 
administrative”;
-  O.U.G.  nr.  64/2009  privind  gestionarea  financiară  a  instrumentelor  structurale  şi 
utilizarea acestora pentru obiectivul convergenţă;
-  Hotărârea  Guvernului  nr.  457  din  21  aprilie  2008  privind  cadrul  instituţional  de 
coordonare şi de gestionare a instrumentelor structurale, cu modificările şi completările 
ulterioare, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 364 din 13 mai 2008;
-  Ordonanţa  de  Urgenţă  a  Guvernului  nr.  34  din  19  aprilie  2006 privind  atribuirea 
contractelor de achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi  a 
contractelor de concesiune de servicii, cu modificările şi completările ulterioare;
-  Ghidul  solicitantului  -  Axa  prioritara  1  „Îmbunătăţiri  de  structură  şi  proces  ale 
managementului  ciclului  de  politici  publice”,  Domeniul  Major  de  Intervenţie  1.3 
„Îmbunătăţirea  eficacităţii  organizaţionale”  Operaţiunea  „Module  de  pregatire  în 
domenii ca achiziţiile publice, ECDL, limbi străine, dezvoltarea de proiecte, licitarea şi 
managementul proiectelor etc.”;

În conformitate cu prevederile art. 53 din Legea nr. 273/2006 privind Finanţele 
Publice Locale; 

În temeiul prevederilor art. 81 alin. 2 lit. „j”, precum şi art. 45 alin. 2 lit. „d” din 
Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

Consiliul Local  al Sectorului 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art.  1.  Se  aprobă proiectul „Module  de  pregătire  în  domeniile  în  care 
personalul Administraţiei Şcolilor Sector 6 îşi desfăşoară activitatea” în cadrul Axei  
prioritare  1,  „Îmbunătăţirii  de  structură  şi  proces  ale  managementului  ciclului  de 



politici  publice”,  Domeniul  major  de  intervenţie  1.3.  Îmbunătăţirea  eficacităţii 
organizaţionale:  Module de pregătire în domenii ca achiziţiile  publice,  ECDL, limbi 
străine,  dezvoltare  de  proiecte,  licitarea  şi  managementul  proiectelor  etc.  “din 
Programul Operaţional Sectorial - Dezvoltarea Capacităţii Administrative, administrat 
de Ministerul Administraţiei şi Internelor şi finanţarea de la bugetul local a cheltuielilor 
aferente  acestuia,  respectiv   14.518,54  lei reprezentand  2%  din  valoarea  totală  a 
proiectului de 725.927,00 lei şi 82.710,80 lei cheltuieli reprezentand TVA, proiect ce va 
fi desfăşurat conform Anexei la prezenta hotărâre;

Art. 2.  Consiliul Local al Sectorului 6 se obligă să asigure resursele financiare 
necesare  implementării  optime  a  proiectului  în  condiţiile  rambursării/decontării 
ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale.

Art.  3. Consiliul  Local  al  Sectorului  6  se  angajează  să  respecte,  pe  durata 
pregătirii proiectului şi a implementării acestuia,  prevederile legislaţiei  comunitare şi 
naţionale în domeniul egalităţii de şanse, nediscriminării, protecţiei mediului, eficienţei 
energetice, achiziţiilor publice şi ajutorului de stat.

Art. 4. Se împuterniceşte Directorul Executiv al Administraţiei Şcolilor Sector 6 
pentru semnarea Declaraţiei de conformitate şi angajament, precum şi a documentelor 
ce se anexează în mod obligatoriu la Cererea de Finanţare, în conformitate cu cerinţele 
Ghidurilor solicitantului pentru Axa prioritara 1 „Îmbunătăţiri de structură şi proces ale 
managementului  ciclului  de  politici  publice”,  Domeniul  Major  de  Intervenţie  1.3 
„Îmbunătăţirea  eficacităţii  organizaţionale”  Operaţiunea  „Module  de  pregatire  în 
domenii ca achiziţiile publice, ECDL, limbi străine, dezvoltarea de proiecte, licitarea şi 
managementul proiectelor etc.”.

Art. 5. Se împuterniceşte Directorul Executiv al Administraţiei Şcolilor Sector 6 
să reprezinte Consiliul Local  până la finalizarea implementării proiectului.

Art. 6. Directorul Executiv al Administraţiei Şcolilor Sector 6  şi echipa proprie 
de proiecte vor duce la îndeplinire prevederile prezentei, conform competenţelor.

Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţă  publică  se  vor  face,  conform 
competenţelor prin grija Secretarului Sectorului 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                              CONTRASEMNEAZĂ
                                        pentru legalitate

Mihai Sorin Dina                 Secretarul Sectorului 6,

                              Gheorge Floricică

Nr.: 260
Data: 15.12.2009



Eu,  Floricică  Gheorghe,  în  calitate  de  Secretar  al  Sectorului  6,  exercitând 
atribuţiile conferite de art.  117 din Legea administraţiei  publice locale nr.  215/2001, 
republicată,  cu modificările şi  completările ulterioare consider întrunite condiţiile  de 
legalitate  pentru  proiectul  de  hotărâre  privind  aprobarea  cofinantarii  proiectului  pe 
fonduri  structurale „Module  de  pregătire  în  domeniile  în  care  personalul 
Administraţiei Şcolilor Sector 6 îşi desfăşoară activitatea”

În drept prevederile art. 81 alin. 2, lit. d), j) şi k) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

Art. 81 alin. 2 lit. „j” :
„Consiliile  locale ale  sectoarelor  Municipiului  Bucureşti  exercită,  în principal, 

următoarele atribuţii:
j)  -  „asigură,  potrivit  competenţelor  condiţiile  necesare  bunei  funcţionări  a 

instituţiilor şi serviciilor publice de educaţie, sănătate, cultură, tineret şi sport, apărarea 
ordinii publice, de interes; urmăreşte şi controlează activitatea acestora”;

În conformitate cu prevederile art. 45, alin. 2, lit. „a” din Legea nr. 215/2001 – 
„Se adoptă cu votul majorităţii consilierilor locali în funcţie următoarele hotărâri ale 
consiliului local: 

d) hotărârile privind participarea la programe de dezvoltare judeţeană, regională, 
zonală sau de cooperare transfrontalieră ”.

SECRETAR,

Floricică Gheorghe

PRIMARUL SECTORULUI 6

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46



EXPUNERE DE MOTIVE

                
Proiectul  propus  se  incadreaza  in  Planul  National  de  Reforma  2007-2010,  intrucat 

promoveaza una dintre masurile care pot genera modernizarea functiei publice, respectiv identificarea 

nevoilor  de  instruire  si  dezvoltarea  sistemului  de  perfectionare  profesionala.

                Proiectul îşi propune formarea angajaţilor, pregatirea lor initială şi continuă în vederea 

realizării  unui  corp  de  angajaţi  bine  pregatiţi.  Proiectul  urmăreşte  formarea  profesională  prin 

identificarea de programe, cursuri de formare dedicate angajaţilor din administraţia publică şi a unei 

bune corelări cu nevoile societatii bazate pe cunoastere. Actualul proiect vrea sa realizeze o crestere a 

numarului de ore de pregătire profesională furnizate prin participarea la cursuri, module de formare a 

angajaţilor  necesare  în  cariera.  Dinamica  actuală  a  pieţei  muncii  impune  o  evaluare  continuă  a 

metodelor  de  pregătire,  punând  accent  pe  utilizarea  echipamentelor  electronice  si  computerizate, 

crescând  astfel  nivelul  calitatii  si  al  sigurantei  în  activitatea  desfaşurată.  Valoarea  adaugată  a 

proiectului: angajaţii din administraţia publică au nevoie de sprijin în activitatea lor, sprijin realizat 

prin includerea acestora în activitati de dezvoltare, de crestere a calificarii pentru atingerea unui nivel 

căt  mai  înalt  de  profesionalism.

                Unul din obiectivele proiectului este acela de a realiza cursuri noi, care sa ajute în 

perfectionarea  angajţilor,  aceştia  ajungând la  un  grad  ridicat  de  calificare.  Activităţile  preconizate 

vizeaza  angajaţii  în  vederea  asigurarii  si  cresterii  calitatii  sistemului  administraţiei  publice, 

îmbunatatiri serviciilor furnizate, implementarea efectivă a sistemului. De asemenea aceste activitati 

vor urmari atât sustinerea sistemului de formarea initiala si continua a funcţionarilor cât şi consolidarea 

si verificarea cunoştinţelor accumulate.

                În concluzie, proiectul  „Module de pregătire în domeniile în care personalul Administraţiei 

Şcolilor  Sector  6  îşi  desfăşoara  activitatea”  îşi  propune  să  realizeze  un  program  de  formare 

profesională initială şi  continuă atât  a angajaţilor cu experienţă,  precum si  a personalului tânăr,  în 

conformitate cu prevederile legislatiei europene şi internaţionale.

PRIMAR,
CONSTANTIN CRISTIAN POTERAŞ

RAPORT  SPECIALITATE 
privind aprobarea cofinantarii proiectului

„Module de pregătire în domeniile în care personalul Administraţiei Şcolilor 
Sector 6 îşi desfăşoară activitatea”

      Având în vedere prevederile H.G. nr. 457/2008 privind cadrul instituţional de coordonare şi de 

gestionare a instrumentelor structurale, H.G. nr. 759/2007 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor 

efectuate în cadrul operaţiunilor finanţate prin programele operaţionale, cu modificările şi completările 



ulterioare,  H.G. nr.28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-economice 

aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general 

pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii, O.U.G. nr. 64/2009 privind gestionarea financiara 

a instrumentelor structurale si utilizarea acestora pentru obiectivul convergenta şi Legea nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare supunem aprobarii prezentul 

proiect in scopul obtinerii de fonduri structurale pentru realizarea obiectivului „Module de pregătire în 

domeniile în care personalul Administraţiei Şcolilor Sector 6 îşi desfăşoară activitatea”.

Proiectul propus respecta  urmatoarele prevederi :

1. Proiectul urmareste atingerea obiectivului generala al Programul operaţional “Dezvoltarea 

capacitatii administrative”, acela de a contribui la crearea unei administratii publice mai eficiente si 

mai eficace in beneficiul socio-economic al societatii romanesti;

2. Proiectul conţine activităţile eligibile obligatorii pentru operaţiunea  „Module de pregatire in 

domenii ca achizitiile publice, ECDL, limbi straine, dezvoltarea de proiecte, licitarea si managementul 

proiectelor etc.”, conform punctului 2.2.4 din Ghidul Solicitantului;

3.  Durata  maximă  de  implementare  a  acestui   proiect  este  de  18  de  luni  de  la  semnarea 

contractului de finanţare;

4. Valoarea finanţării solicitate se încadrează în limitele specificate pentru această operaţiune;

5.  Proiectul  respectă  reglementările  naţionale  şi  comunitare  privind  egalitatea  de  şanse, 

dezvoltarea durabilă, regulamentele privind achiziţiile publice, promovarea şi publicitatea.

6. Proiectul nu contine activitati sau cheltuieli neeligibile care ar trebui sa fie suportate din 

bugetul propriu, cu exceptia TVA aferenta cheltuielilor eligibile, care trebuie acoperita de Primaria 

Sector 6 si care se va recupera conform legislatiei in vigoare.

Obiectivul  general  al  proiectului  constă  în  îmbunătăţirea  calităţii  şi  eficienţei  furnizării 

serviciilor publice, cu accentul pus pe procesul de descentralizare; în întărirea capacităţii instituţionale 

şi  a  eficienţei  administraţiei  publice  şi  serviciilor  publice pentru  a  putea  implementa  reforme,  în 

special în domeniul educaţional. 

         Accentul se pune  pe sprijinirea activităţilor de reorganizare, pe dezvoltarea practicilor de 

management  al  resurselor  umane  şi  pe  consolidarea  unei  capacităţi  susţinute  de  training  pentru 

administraţia publică.

         Scopul constă în perfecţionarea continuă a angajaţilor Administraţiei  Şcolilor Sector 6. Dorim 

construirea unui colectiv eficient  care  sa folosească tehnologia  de ultimă oră care sa-i  ajute  să se 

adapteze la cerinţele şi sarcinile de lucru în continuă schimbare datorită contextului economic şi politic 

european şi a legislaţiei în vigoare. Ne dorim ca toţi angajaţii Administraţiei  Şcolilor Sector 6 care 

folosesc calculatorul la locul de muncă să beneficieze de cursuri în urma cărora să obţină Permisul 

European de Utilizare a Calculatorului (ECDL).

      Acest domeniu major de intervenţie pune accentul pe sprijinirea activităţilor de reorganizare, pe 

dezvoltarea practicilor de management al resurselor umane şi pe consolidarea unei capacităţi susţinute 

de training pentru administraţia publică. Indicatorii de rezultat caută să ridice standardele generale de 



cunoştinţe  şi  expertiză  la  nivelul  funcţionarilor  publici  de  conducere.  O  investiţie  în  capacitatea 

administrativă  la  acest  nivel  este  considerată  foarte  importantă  pentru  a  dezvolta  calităţile  de 

leadership şi de management în administraţia publică.

        Legislatia  în  continuă  schimbare  influenţează  întreaga  arie  de  activităţi  desfăşurate  de 

Administraţia Şcolilor Sector 6, şi în consecinţă şi personalul angajat trebuie sa se adapteze continuu la 

schimbările ce apar în cadrul legislativ.

Proiectul  urmăreşte  să  răspundă  obiectivului  specific:  calificarea  şi  recalificarea  forţei  de 

muncă pentru a răspunde cât mai bine nevoilor în evoluţia societăţii. Ne referim la nevoile legate de 

necesitatea ca personalul din Administraţia Şcolilor Sector 6 să fie inovativ, pentru a putea face faţă 

mediului socioeconomic şi politic existent. 

Prin  efortul  orientat  spre  obţinerea  şi  caracterizarea  unor  rezultate  deosebite,  activiăţile 

proiectului  se  încadrează  în  ariile  tematice  ale  Programului  Operaţional  Dezvoltarea  Capacităţii 

Administrative,  şi anume axa prioritară 1 ” Îmbunătăţiri de structură şi proces ale managementului 

ciclului de politici publice” domeniul de intervenţie 1.3. “Îmbunătăţirea eficacităţii organizaţionale”. 

Principalul beneficiar al proiectului este Administraţia Şcolilor Sector 6, dar şi angajaţii care vor fi 

pregătiţi sa facă faţă oricăror provocări.      

      Consiliul Local Sector 6 este indreptatit a sprijini prezentul proiect si va cofinanta cu suma de 

2% din valoarea totala, respectiv cu suma de 8.706,40 lei avand in vedere importanta si necesitatea 

acestuia.

          Consideram ca, asa cum este conceput prezentul proiect „Module de pregătire în domeniile în 

care personalul Administraţiei Şcolilor Sector 6 îşi desfăşoară activitatea”, intruneste toate conditiile 

de legalitate, oportunitate si necesitate, Drept pentru care supunem spre aprobare Consiliului Local al 

Sectorului 6 prezentul proiect de hotarare.

                                                                                                                                             
                                                                           Administratia Scolilor Sector 6 
                                                                                DIRECTOR EXECUTIV 
                                                                                  CRISTIAN IONESCU


	HOTĂRÂRE
	Nr.: 260

	PRIMARUL SECTORULUI 6

